solventada. 

Estado de la observación: No solventada. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria y Promoción del Ejercicio de la Facultad de 

Comprobación Fiscal. 

Materiales y Suministros 

Observación número 8. 

Monto observado: $83,631.41 (Son: ochenta y tres mil seiscientos treinta y un pesos 41/100 M.N.). 

De la muestra de auditoría y con la revisión de los estados de cuenta bancarios, auxiliares y pólizas de registro 

contable con su documentación soporte, se detectó que se realizaron pagos por $83,631.41 (Son: ochenta y tres 

mil seiscientos treinta y un pesos 41/100 M.N.) en los meses de abril y junio de 2024, por concepto de “Otros 

materiales y artículos de construcción y reparación G. Corriente” (SIC), como se señala en la tabla; la entidad 

fiscalizada no proporcionó documentos justificantes como pueden ser pedido o contrato con el proveedor en el

[...]

La entidad fiscalizada no proporcionó documentación alguna, por lo que esta observación se tiene por no 

solventada. 

Estado de la observación: No solventada. 

Acción: Pliego de Observaciones 6-1-1-058-CF-2024-25-OBS.9. 

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 

Observación número 10. 

Monto observado: $96,700.00 (Son: noventa y seis mil setecientos pesos 00/100 M.N.). 

De la muestra de auditoría y con la revisión de los estados de cuenta bancarios, auxiliares y pólizas de registro 

contable con su documentación soporte, se detectó una diferencia por $96,700.00 (Son: noventa y seis mil 

setecientos pesos 00/100 M.N.) en el mes de agosto de 2024, por concepto de “Ayudas sociales G. Corriente” 

(SIC), como se señala en la tabla; la entidad fiscalizada no proporcionó documentos justificantes como pueden 

ser solicitud de apoyo, recibo oficial de tesorería municipal en que conste el folio, nombre de la persona que

[...]

La entidad fiscalizada no proporcionó documentación alguna, por lo que esta observación se tiene por no 

solventada. 

Estado de la observación: No solventada. 

Acción: Pliego de Observaciones 6-1-1-058-CF-2024-25-OBS.10. 

Deuda Pública 

Observación número 11. 

Monto observado: $126,485.01 (Son: ciento veintiséis mil cuatrocientos ochenta y cinco pesos 01/100 M.N.). 

De la muestra de auditoría y con la revisión de los estados de cuenta bancarios, auxiliares y pólizas de registro 

contable con su documentación soporte, se detectó que se realizó un pago por $126,485.01 (Son: ciento veintiséis 

mil cuatrocientos ochenta y cinco pesos 01/100 M.N.) en el mes de enero de 2024, por concepto de “ADEFAS” 

(SIC), como se señala en la tabla; la entidad fiscalizada no proporcionó documentos justificantes como pueden 

ser pedido o contrato con el proveedor en el que se especifique el concepto, objeto, vigencia, importe total, fecha

[...]

La entidad fiscalizada no proporcionó documentación alguna, por lo que esta observación se tiene por no 

solventada. 

Estado de la observación: No solventada. 

Acción: Pliego de Observaciones 6-1-1-058-CF-2024-25-OBS.11. 

Anticipo a Proveedores 

Observación número 12. 

Monto observado: $138,841.00 (Son: ciento treinta y ocho mil ochocientos cuarenta y un pesos 00/100 M.N.). 

Con la revisión de los estados de cuenta bancarios, auxiliares y pólizas de registro contable, se identificó que la 

entidad fiscalizada realizó dos transferencias por $138,841.00 (Son: ciento treinta y ocho mil ochocientos cuarenta 

y un pesos 00/100 M.N.) en los meses de mayo y diciembre de 2024, mismos que fueron registrados 

contablemente en las cuentas “1131-01-23 HUMBERTO MIGUEL NOH YAH” (SIC) y “1131-01-43 PASCUALA 

VAZQUEZ MIS” (SIC) respectivamente, sin que se proporcione documentación soporte que acredite la trazabilidad

[...]

seguimiento, por lo que en razón de la información y consideraciones que, en su caso, proporcione la entidad 

fiscalizada, podrán confirmarse, aclararse o solventarse. 

1. Posible daño o perjuicio 
Derivado del resultado de la fiscalización de la cuenta pública 2024, se estima una posible afectación de 

$535,657.42 (QUINIENTOS TREINTA Y CINCO MIL SEISCIENTOS CINCUENTA Y SIETE PESOS 42/100 M.N.) a la 

hacienda pública. 

Cabe recalcar que dicho monto no necesariamente implica una recuperación, daño o perjuicio a la hacienda pública 

estatal o en su caso al patrimonio de la entidad fiscalizada, pues se encuentra sujeta a las aclaraciones que se